
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

N°  007 

del 25.02009 

 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO 
 

Approvazione Bilancio di Previsione Esercizio 2009, della 
Relazione Previsionale  e Programmatica e del Bilancio 
Pluriennale 2009/2011.-  

 
 
 

L’anno DUEMILANOVE  il giorno VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 19,00 
in Villaurbana nella Casa Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 

 
All’appello risultano: 
 
CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 

CASULA            Luca X  SALIS          Antonio X  
NONNIS           Augusto X  SERRA        Pietro Efisio X  
ATZENI           Maurizio  X DERIU          Liana Vincenza  X 
DESSI’              Mauro X  MELONI      Dino X  
FADDA          Marco Luigi X  MELONI      Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro X  URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella X  TOTALE 11 2 
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott.  Alviero Sanna 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica: 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Elab.:  F.D. 
Red.    A. A. 



IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO che il Bilancio di Previsione annuale e Pluriennale e la Relazione Previsionale 
costituiscono la sintesi della attività programmatoria della Amministrazione, illustra ai Consiglieri gli 
schemi del Bilancio di Previsione annuale 2009, Pluriennale 2009-2011 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica riferita al medesimo triennio; 
 
DATI PER conosciuti da parte di tutti i Consiglieri i contenuti contabili dei documenti in esame, nel 
periodo di deposito previsto dalle norme di legge e regolamentari, illustra ai consiglieri i dati più 
significativi della programmazione di parte corrente e di investimento significando che le risorse 
stanziate garantiscono copertura finanziaria per l’intero esercizio ai compiti istituzionali dell’Ente; per 
ciò che concerne la parte investimenti, le risorse complessivamente in campo ammontano a circa 
700.000,00 euro, al netto  dei proventi del “parco eolico” per la cui programmazione si prevede una 
prossima riunione appositamente dedicata;  
 
Per sintesi, le opere di investimento comprendono tre interventi significativi: 

a) Abbattimento barriere architettoniche negli edifici e spazi pubblici                        - € 295.000,00 
b) Ristrutturazione ex Scuola Materna Comunale da adibire ad “Asilo Nido”             -€ 199.379,00 
c) Sistemazione strade interne (via XX settembre e via Mannu-Serbatoio Abbanoa)    € 124.147,68 

ad essi si aggiunge: 
1) Intervento Impianto Solare Fotovoltaico – Scuole Elementari – Campo Sportivo – Ludoteca 

Comunale – Finanziamento RAS € 58.792,00 – Cofinanziamento comunale Mutuo € 
236.208,00; 

2) 30.000,00 euro per la realizzazione di opere di supporto al maneggio; 
3) 40.000,00 euro per il piano occupazionale; 
4) rata relativa all’investimento  per l’acquisto del nuovo camioncino per i servizi manutentivi; 
5) 5.000,00 euro quale contributo alla Ass. Soccorso Grighine per l’acquisto dell’ambulanza; 

 
Mentre, per la parte corrente, segnala: 

1) 10.000,00 euro per il mantenimento e funzionamento degli edifici della scuola elementare e 
media; 

2) 20.000,00 euro per i servizi manutentivi agli impianti di illuminazione pubblica; 
3) 34.000,00 euro di maggiori risorse per i servizi socio assistenziali, 

 
Conclude la relazione introduttiva evidenziando, da un lato il mantenimento invariato della pressione 
tributaria con l’invarianza delle tariffe per imposte e tributi comunali, dall’altro, per ciò che concerne il 
servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani, una se pur leggera diminuzione delle tariffe afferenti la 
tassa in virtù della premialità derivata dai positivi risultati della raccolta differenziata introdotta dal 
comune; 
 
Apre quindi la discussione sulla proposta di bilancio approvata dalla Giunta comunale;  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITO  il Sindaco; 
 
VISTO  il D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267, il quale stabilisce che lo schema di Bilancio annuale di 
previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono 
predisposti dall'organo esecutivo e da questi presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed 
alla relazione dell'organo di revisione;  

VISTA la Legge n° 133/2008 (Legge Finanziaria 2009); 



VISTO  il D.M. 22.12.2008, con il quale si differisce il termine per le deliberazioni del Bilancio di 
Previsione al 31.03.2009; 
 
VISTO  l’art. 172 del D. Lgs. 267/2000, che descrive quali documenti vanno allegati al Bilancio di 
Previsione; 
 
VISTO  lo schema di bilancio annuale 2009 con i suoi allegati e lo schema di bilancio pluriennale 2009-
2011, approvati con atto della G.C. n° 8 del 03.02.2009;  

DATO ATTO che le risultanze finanziarie per l'anno 2009 sono le seguenti:  

 

ENTRATE COMPETENZA SPESE COMPETENZA  

Titolo 1       224.631,11                         Titolo 1     1.643.080,96 

Titolo 2       992.691,37 Titolo 2        632.401,28 

Titolo 3       481.401,35   

Titolo 4       632.401,28   

Totale 
entrate finali 

   2.331.125,11 Totale spese finali     2.275.482,24 

Titolo 5  Titolo 3          56.526.51 

Titolo 6       283.000,00 Titolo 4        283.000,00 

Totale       283.000,00 Totale        339.526,51 

Avanzo di 
amministrazione 

             883,64 Disavanzo di 
amministrazione 

 

Totale complessivo 
entrate 

    2.615.008,75 Totale complessivo spese     2.615.008,75 

 
VISTI  gli allegati di cui all'art. 172 D.lgs. 267/2000 citato:  
• G.C. n° 116 in data 30.12.2008,  avente ad oggetto "Conferma tariffe T.A.R.S.U. anno 2009;  
• G.C. n° 117 in data 30.12.2008,  avente ad oggetto" Conferma tariffe imposta pubblicità anno 2009";  
• G.C.  n°118 in data 30.12.2008.,  avente ad oggetto" Conferma tariffe C.O.S.A.P. anno 2009;  
• G.C. n° 119 in data 30.12.2008,  avente ad oggetto" Conferma tariffe pubbliche affissioni anno 2009;  

• G.C. n° 121 in data 30.12.2008, avente ad oggetto "Determinazione prezzo cessione nel P.I.P. per 
l'anno 2009";  

• G.C. n° 122 in data 30.12.2008.,   avente ad oggetto "Determinazione prezzo cessione Piano di 
Zona Tronconi- Anno 2009"; 

• G.C. n° 123  in data 30.12.2008, avente ad oggetto “Conferma dotazione organica - 
Programmazione fabbisogno Personale triennio 2009/2011”; 

• C.C. n° 002 in data 19.01.2009, I.E.,  avente ad oggetto "Determinazione aliquota ICI anno 2009"; 
• G.C. n° 004  in data 23.01.2009, avente ad oggetto" Approvazione schema Programma Triennale 

OO.PP. 2009/2011 ed Elenco Annuale 2009.- 
•          Tabella parametri di riscontro di situazioni di deficitarietà strutturale;  

DATO ATTO  CHE  

- nel Comune di Villaurbana vengono erogati n° 2 servizi a domanda individuale (Mensa scolastica e 
concessione in uso di locali ed attrezzature di proprietà comunale); 



-  con Deliberazione G.C. n° 120 in data 30.12.2008, è stata confermata in relazione al servizio mensa la 
percentuale di copertura del servizio; 

- con Deliberazione G.C. n° 115 in data 30.12.2008, sono state confermate le tariffe per la concessione 
temporanea d’uso di locali e attrezzature comunali come determinate per l’anno 2008; 

-  per il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, ai sensi di quanto previsto dall’art. 58 
della L. 133 del 6 agosto 2008, il Comune di Villaurbana non intende procedere all’alienazione 
di immobili; 

 
VISTA  la relazione previsionale e programmatica al Bilancio 2009, lo schema del bilancio pluriennale 

relativo al triennio 2009-2011, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
 
CON NOTA prot. n° 527 del 5.02.2009, a firma del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, 

è stato notificato ai Consiglieri l’avviso di deposito del Bilancio 2009 e dei relativi allegati; 
 
VISTA  la relazione del Revisore dei Conti, dott. S. Pontis, prot. n° 768 del 20.02.2009, nella quale si 

esprime parere favorevole sulla proposta; 
 

DATO ATTO  del parere tecnico favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000;  

 
RITENUTO  poter procedere in merito; 
 
Con voti favorevoli n° 8 
Astenuti n° 3 (si astengono dalla votazione i Consiglieri Urru, Meloni Dino e Meloni Fabrizio); 
  
 

          DELIBERA 

 

A) Di approvare il Bilancio di Previsione per il 2009, nelle seguenti risultanze finali:  

 

ENTRATE COMPETENZA SPESE COMPETENZA  

Titolo 1       224.631,11                         Titolo 1     1.643.080,96 

Titolo 2       992.691,37 Titolo 2        632.401,28 

Titolo 3       481.401,35   

Titolo 4       632.401,28   

Totale 
entrate finali 

   2.331.125,11 Totale spese finali     2.275.482,24 

Titolo 5  Titolo 3          56.526.51 

Titolo 6       283.000,00 Titolo 4        283.000,00 

Totale       283.000,00 Totale        339.526,51 

Avanzo di 
amministrazione 

             883,64 Disavanzo di 
amministrazione 

 

Totale complessivo 
entrate 

    2.615.008,75 Totale complessivo spese     2.615.008,75 



B) di approvare unitamente al Bilancio di Previsione 2009 i seguenti atti: 
- Bilancio Pluriennale 2009/2011; 
- Relazione Previsionale e Programmatica;  
- Programma delle OO.PP. per il triennio 2009/2011, secondo lo schema adottato con Delibera G.C. n°      
4/2009; 

C) di approvare gli allegati di cui all’art. 172 del D. Lgs. 267/2000, così elencati: 
    

• G.C. n° 116 in data 30.12.2008,  avente ad oggetto "Conferma tariffe T.A.R.S.U. anno 2009;  
• G.C. n° 117 in data 30.12.2008,  avente ad oggetto" Conferma tariffe imposta pubblicità anno 2009";  
• G.C.  n°118 in data 30.12.2008.,  avente ad oggetto" Conferma tariffe C.O.S.A.P. anno 2009;  
• G.C. n° 119 in data 30.12.2008,  avente ad oggetto" Conferma tariffe pubbliche affissioni anno 2009;  

• G.C. n° 121 in data 30.12.2008, avente ad oggetto "Determinazione prezzo cessione nel P.I.P. per 
l'anno 2009";  

• G.C. n° 122 in data 30.12.2008.,   avente ad oggetto "Determinazione prezzo cessione Piano di 
Zona Tronconi- Anno 2009"; 

• G.C. n° 123  in data 30.12.2008, avente ad oggetto “Conferma dotazione organica - 
Programmazione fabbisogno Personale triennio 2009/2011”; 

• C.C. n° 002 in data 19.01.2009, I.E.,  avente ad oggetto "Determinazione aliquota ICI anno 2009"; 
•          Tabella parametri di riscontro di situazioni di deficitarietà strutturale;  
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

CON SEPARATA votazione e con lo stesso esito della precedente, dichiara la presente immediatamente 
esecutiva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                          (Alviero Sanna) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
04.03.2009  al  19.03.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  04.03.2009   
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                           _______________________ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to A. Sanna 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
04.03.2009  al  19.03.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  04.03.2009   
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 04.03.2009   
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


